
 

 
 

 
PORTARIA INTERNA Nº 020/2019 

 
 

  
O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, 
designa os Conselheiros, abaixo listados, para compor as Comissões Permanentes do 
Conselho Superior da Universidade - CONSUN, conforme deliberado na 221ª Sessão 
Ordinária, em 23/05/2019: 

 
Comissão de Legislação e Normas: 

 Adriana Leal Abreu, matrícula: 3779645/01; 

 Ana Mª Bueno Accorsi, matrícula: 3053830/01; 

 Danni Maisa da Silva, matrícula: 3083152/01; 

 Gabriel Borges da Cunha, matrícula: 3877523/01; 

 Gerônimo Rodrigues Prado, matrícula: 3871665/01; 

 Ismael Mauri Ramadam, matrícula: 3604381/02; 

 Paulo V. Vargas Groff, matrícula: 3054454/01; 

 Rafael Haag, matrícula: 3529835/02; 

 Ricardo Eugenio Dill, matrícula: 4215575/01; 

 Rochele da Silva Santaiana, matrícula: 3904440/01; 

 Tiago Elias Beux. 
 
 Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças: 

 Adriana Leal Abreu, matrícula: 3779645/01; 

 Alberto Eduardo Knies, matrícula: 3969185/01; 

 Arisa Araujo da Luz, matrícula: 1463837/03; 

 Carlos Alberto Frantz dos Santos, matrícula: 4371038/01; 

 Fernanda Magalhães Stalliviere, matrícula: 3791980/01; 

 Fernando Guaragna Martins, matrícula: 3044564/01; 

 Gabriel Borges da Cunha, matrícula: 3877523/01; 

 Gerônimo Rodrigues Prado, matrícula: 3871665/01; 

 Ismael Mauri Ramadam, matrícula: 3604381/02; 

 Sandra Monteiro Lemos, matrícula: 3970051/01; 

 Tiago Elias Beux. 
 
Comissão de Assuntos Educacionais, Culturais e de Integração Comunitária: 

 Ana Lúcia Goulart Pereira; 

 Ana Mª Bueno Accorsi, matrícula: 3053830/01; 

 Erli Schneider Costa, matrícula: 4213270/01; 

 Fernanda Magalhães Stalliviere, matrícula: 3791980/01; 

 Lucas Kaique da Silva; 

 Márcio E. Kauer, matrícula; 

 Mariane Rotter, matrícula: 3544150/01; 

 Martha Giudice Narvaz, matrícula: 3494187/01; 

 Rafael Haag, matrícula: 3529835/02; 

 Ricardo Eugenio Dill, matrícula: 4215575/01; 



 

 
 
Comissão de Assistência Universitária: 

 Alberto Eduardo Knies, matrícula: 3969185/01; 

 Ana Lúcia Goulart Pereira; 

 André Silvestri Schuh, matrícula: 3056392/01; 

 Arisa Araujo da Luz, matrícula: 1463837/03; 

 Fernando Guaragna Martins, matrícula: 3044564/01; 

 Lucas Kaique da Silva; 

 Mariane Rotter, matrícula: 3544150/01; 

 Rochele da Silva Santaiana, matrícula: 3904440/01; 

 Sandra Monteiro Lemos, matrícula: 3970051/01. 
 
 

Porto Alegre, 24 de maio de 2019. 
 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Reitor 


